


Отчет
о результатах контрольного мероприятия   проверки финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном образовании «Альшеевское сельское поселение» Буинского муниципального района РТ

Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района РТ» на 2019 год, распоряжения Председателя МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района РТ» от 25.09.2019 № 9. 
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Муниципального образования «Альшеевское сельское поселение» Буинского муниципального района РТ, а также отдельных вопросов исполнения местного бюджета, при необходимости - в прочие периоды. Определение соответствия федеральному и республиканскому, муниципальному законодательству нормативных актов, по вопросам формирования и исполнения бюджетов 
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами республиканского и местного бюджетов, платежные и иные первичные документы, финансовая (бухгалтерская) отчетность, подтверждающая совершение операций с бюджетными средствами, муниципальной собственностью, статистическая отчетность.
 Объекты контрольного мероприятия: Исполнительный комитет «Альшеевское сельского поселения» Буинского муниципального района РТ, учреждения и организации, являющиеся получателями бюджетных средств или использующие республиканскую или муниципальную собственность, при необходимости - прочие организации.
Проверяемый период деятельности: с 01.01.2016 г. по 30.06.2019 г.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 25 сентября по 23 октября 2019 года. 

Объем выявленных нарушений – 3031,02 тыс.рублей.

Подлежит восстановлению и устранению нарушений-  3030,37 тыс.рублей.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
 В нарушение статьи 52  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статья 3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», статья 36 Бюджетного кодекса РФ, статья 13 Федерального закона от 9.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» Решение об утверждении годовой отчетности за 2016-2018 год Альшеевским сельским поселением не размещено/опубликовано на официальном сайте в телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2016 году, в качестве объектов основных средств, к учету принято следующее имущество: ремонт автодорог СП Альшеево в 2014 году на сумму 390 000,00 рублей, ремонт автодорог  СП Альшеево в 2015 году на сумму 766 500,00 руб., ремонт автодорог СП Альшеево в 2016 году на сумму 821 000,00 руб., всего на балансовый учет принято объектов основных средств на 1 977 500,00 рублей. Применяемое наименование имущества не позволяет выделить отдельный инвентарный объект основных средств - конкретный участок дороги. При этом первичные документы (Акты о приеме-передаче нефинансовых активов ф. 0504101), обосновывающие постановку на учет вышеуказанных объектов, к проверке не представлены. Тогда как каждый факт хозяйственной жизни должен оформляться первичным учетным документом (п. 20 СГС "Концептуальные основы...", ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ).
Таким образом, допущено отражение хозяйственных операций без оправдательных документов на сумму 1 977 500,00 рублей. 

В ходе инвентаризации выявлено наличие неучтенных объектов:
-Компьютер ICL RAY  в составе: Процессор Core i3-7100 3.90 GHz-память DDR4 8Гб/жесткий диск 1000Гб/интегрированная графика Graphics 630/ Корпус 450Вт/Клавиатура и мышь/Монитор ЖК 23,6, стоимостью 36 775,00 рублей;
-МФУ (принтер, копир, сканер) Xerox Work Cente 3335 DNL, стоимостью 16 349,00 рублей – 1шт.;
-ноутбук ICL ROYbook 15.6/Intel Core i3-7100U 2.4Ггц, 3 MB SmartCache, стоимостью 35 717,00 рублей – 1шт.;
Также в здании СДК с. Альшеево выявлен неучтенный теннисный стол START LINE Game indoor в количестве 1 единицы. По пояснениям сотрудников исполнительного комитета поселения данное имущество передано в клуб спонсорами в качестве дара. На момент проведения проверки данное имущество к бюджетному учету не принято (исправлено в ходе проверки).
В нарушение п. 20 СГС "Концептуальные основы...", ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, пункта 48 Инструкции 157н поступление объектов основных средств на сумму 88 841,00 рублей не оформлено соответствующими бухгалтерскими записями.

В ходе инвентаризации установлен факт передачи помещений третьим лицам без заключения договоров аренды и взимания арендной платы. Так в административном здании исполнительного комитета помещение площадью 21,8 кв. м. предоставлено отделению почты, помещение площадью 28,5 кв. метров предоставлено Альшеевскому детскому саду для организации кухни. Договора на возмещение коммунальных услуг и расходов по содержанию и эксплуатации указанных помещений также отсутствуют.
На момент проверки на балансе поселения числится неиспользуемое (неэффективно используемое) недвижимое имущество: здания сельских домов культур в с. Раково балансовой стоимостью 4 435 880,0 рублей, в д. Яскуль балансовой стоимостью 2 200 514,20 руб. Расходование бюджетных средств на содержание указанного недвижимого имущества в проверяемый период не осуществлялось.
	

В нарушение п. 10 Инструкции N 174н, п. 10 Инструкции N 183н в составе основных средств по состоянию на 01.01.2019 года числится объект основных средств, стоимостью до 3000,00 рублей на сумму 2 905,00 рублей, источник бесперебойного питания APC RS 500 VA стоимостью 2 905,00 рублей (исправлено в ходе проверки).
 

В 2017 году ООО «РусРемСтрой» выполнены работы по ремонту дорог Альшеевского сельского поселения на сумму 961 170,00 рублей. Расходы на капитальный ремонт отнесены к подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества». Тогда как, квалификация затрат на ремонт дороги, находящейся на территории поселения, в качестве расходов на ремонт основного средства возможна лишь в том случае, если на момент осуществления указанных работ в бухгалтерском учете поселения имеется сам объект основных средств – дорога.
Учитывая, что в учете поселения на момент осуществления работ - дорога в качестве основного средства (амортизируемого имущества), не числилась, а так же право собственности не было зарегистрировано в законодательно установленном порядке, то рассматриваемые работы следует квалифицировать как создание нового объекта основных средств (п. 1 ст. 257 Налогового кодекса РФ). 
Для учета операций по формированию (выбытию) фактических вложений (инвестиций) в объекты нефинансовых активов, связанных с приобретением, безвозмездным поступлением, новым строительством (изготовлением) и реконструкцией, модернизацией, достройкой, дооборудованием зданий и сооружений, машин и оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря, библиотечного фонда, прочих основных средств, а также драгоценных металлов и драгоценных камней предназначен счет 010601000 "Капитальные вложения в основные средства". В бюджетной отчетности за 2017 год в графе 120 «Вложения в нефинансовые активы» (010600000) показатель отсутствует.
В нарушение п. 23 Инструкции № 157н в отчетности за 2017 год расходы на выполнение работ в сумме 961 170,00 руб. на счете 106 10 «Вложения в нефинансовые активы» (стр.090 формы 0503130) не отражены.

Допущена дополнительная нагрузка на бюджетную систему, сумма неэффективного использования бюджетных средств 651,87 рублей, в том числе пени – 651,87 рублей (18 случаев).

Допущено нарушение ст.432 ГК РФ - отсутствие существенных условий договора. В договорах поставки товаров отсутствуют приложения (ссылка в тексте договора) не указаны наименование и сумма договора в 2 случаях.

				Выводы
1. По итогам проверки подлежит восстановлению и устранению нарушений на сумму 3 30,37 тыс.рублей.



  Предложения:


1. Обеспечить оформление хозяйственных операций оправдательными документами;
2. Принять к учету выявленные в ходе проведения инвентаризации объекты нефинансовых активов, определив их рыночную стоимость, срок использования в учреждении, согласно нормам п. 25 Инструкции № 157н;
3. Оформить договорные отношения в соответствии с действующим законодательством с арендаторами помещений в здании исполнительного комитета Поселения;
4. Восстановить расходы на ремонт дорог в Альшеевском сельском поселении в 2017 года на счете «Вложения в нефинансовые активы» (010600000);
5. Обследовать фактическое состояние неиспользуемых зданий, и принять меры к их списанию, или передаче их в муниципальную казну в установленном законодательством порядке;
6. Не допускать в дальнейшем искажения данных бухгалтерского учета и отчетности;
7. Не допускать в составе основных средств наличие объектов основных средств, стоимостью до 3000,00 руб. до 01.01.2018 года до 10 000,00 руб. с 01.01.2018 года;
8. Обеспечить списание материальных запасов по их фактическому выбытию;
9. Не допускать в дальнейшем неэффективного использования бюджетных средств;
10.  Обеспечить своевременное размещение на официальном сайте в телекоммуникационной сети «Интернет» Решение об утверждении годовой отчетности;
11.  При заключении контрактов (договоров) соблюдать нормы ст.432 ГК РФ;
12.  Разработать план конкретных мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверки, с указанием сроков исполнения и ответственных лиц;
13. [bookmark: _GoBack] Отчет по устранению нарушений представить в контрольно-счетную палату  в течение 30 дней с момента подписания акта.
14.  По результатам контрольного мероприятия направить Представление Главе сельского поселения для принятия мер, направленных на повышение эффективности использования средств и имущества, устранению установленных нарушений, исключения в дальнейшем нарушений бюджетного законодательства и привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках;
15.  Материалы проверки для решения вопроса о необходимости принятия мер реагирования направить в Буинскую городскую Прокуратуру.



Председатель МКУ «Контрольно-счетная
палата Буинского муниципального района РТ»		Р.Р.Аглиуллин
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